



PREFEITURA DE BOCAINA DO SUL



MUNICÍPIO: BOCAINA DO SUL

DATA:

PROJETO: REFORMA ESCOLA MUNICIPAL PADRE THEODORO BAUSCHULTE

26-07-16

PLANILHA DE ORÇAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

REFERÊNCIA: 06/2016

ITEM	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM/BDI R\$	VALOR R\$
1 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA	m ²	2.00	348.00	R\$ 696.00
						SUB TOTAL R\$ 696.00
2 PAREDES E REVESTIMENTOS ESCOLA/MUROS						
2.1	73802/001	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	m ²	123.00	6.36	R\$ 782.28
2.2	87893	CHAPISCO EM ALVENARIA PREPARO MANUAL		81.00	4.82	R\$ 390.42
2.3	84076	REBOCO TRAÇO 1:3 PREPARO MANUAL	m ²	81.00	23.53	R\$ 1,905.93
2.4	87831	REBOCO TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE COM USO DE TELA DE REFROÇO ESTRUTURAL CONTRA FISSURAÇÃO	m ²	42.00	55.71	R\$ 2,339.82
						SUB TOTAL R\$ 5,418.45
3 COBERTURA						
3.1	72101	REVISÃO GERAL DE TELHADO EM TELHAS CERAMICAS	m ²	539.00	5.40	R\$ 2,910.60
						SUB TOTAL R\$ 2,910.60
4 DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS						
4.1	85184	RETIRADA DE GRAMA	m ²	126.75	3.18	R\$ 403.07
4.2	76443/001	ESCAVACAO MANUAL VALA/CAVA MAT 1A CAT ATE 1,5M	m ³	42.00	53.47	R\$ 2,245.74
4.3	83449	POÇO DE VISITA 60X60X70 COM TAMPA	unid	8.00	309.96	R\$ 2,479.68
4.4	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALAÇÃO	m	135.00	35.33	R\$ 4,769.55
4.5	89810	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM	unid	11.00	13.06	R\$ 143.66
4.6	89796	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM	unid	13.00	28.19	R\$ 366.47
4.7	89812	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM,	unid	15.00	31.56	R\$ 473.40
4.8	73964/006	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	m ³	42.00	38.19	R\$ 1,603.98
4.9	87249	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS/ENTRADA ESCOLA/CONSERTO DESCIDAS PLUVIAIS	m ²	29.00	36.29	R\$ 1,052.41
4.10	73892/001	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO (CIMENTO/AREIA/SEIXO ROLADO)	m ²	14.00	32.90	R\$ 460.60
						SUB TOTAL R\$ 13,998.56
5 PINTURA						
5.1	73806/001	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	m ²	8,539.00	1.31	R\$ 11,186.09
5.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE SELADOR ACRILICO	m ²	8,539.00	1.82	R\$ 15,540.98
5.3	88416	APLICAÇÃO MANUAL PINTURA COM TINTA LATEX EM PAREDES DUAS DEMÃOS ESCOLA E MUROS	m ²	8,539.00	13.18	R\$ 112,544.02
5.4	74065/003	PINTURA ESMALTE BRILHANTE DUAS DEMÃOS	m ²	156.66	19.54	R\$ 3,061.14
						SUB TOTAL R\$ 142,332.23
6 LIMPEZA GERAL						
6.1	9537	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m ²	2378.00	1.90	R\$ 4,518.20
						SUB TOTAL R\$ 4,518.20
TOTAL GERAL COM BDI 23%						R\$ 208,945.07

GUILHERME SUBTIL ARRUDA

Eng^o Civil CREA-SC 129275-9

LUIZ CARLOS SCHMULER

Prefeito